[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº  168/2017
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. ADELI JOSÉ RIFFEL, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Francisco Xavier, nº 1070, neste Município, inscrito no CPF nº 565.819.809-78, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA ME, pessoa jurídica, de direito privado, sito na  RUA DOM PEDRO II, 450 na Cidade de São Miguel do Oeste - SC, inscrita no CNPJ sob nº 12144365000179, neste ato representado pelo Sr. ADILSON RONEI BAO, brasileiro, casado, portador do CPF nº 892.305.319-87, residente e domiciliado na  RUA DOM PEDRO II, 450 na Cidade de São Miguel do Oeste -SC, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

     O OBJETO DO PRESENTE CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE/LIMPEZA PARA MANUTENÇÃO DE, ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL, CRECHE, PRE- ESCOLA, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; AQUISIÇÃO DE CARGAS DE GAS PARA O PREPARO DA MERENDA ESCOLAR, ERVA MATE PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E  ESCOLAR PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL.
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O OBJETO DO PRESENTE CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE/LIMPEZA PARA MANUTENÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL, CRECHE, PRE- ESCOLA, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; AQUISIÇÃO DE CARGAS DE GAS PARA O PREPARO DA MERENDA ESCOLAR, ERVA MATE PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E  ESCOLAR PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo relacionados, do Processo Licitatório 54/2017, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 54/2017, modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	170,00
	Und
	AGUA SANITÁRIA EMB. 2LT
	loro
	4,80
	816,00

	2
	70,00
	Und
	AGUA SANITÁRIA 5 LITROS, A COMPOSIÇÃO QUÍMICA DA ÁGUA SANITÁRIA É BASICAMENTE HIPOCLORITO DE SÓDIO OU DE CÁLCIO EM SOLUÇÃO COM UMA PROPORÇÃO DE "CLORO ATIVO" DE CERCA DE 2,5%
	loro
	8,70
	609,00

	24
	75,00
	PCT
	COPO DESCARTAVEL MÉDIO CAP.180ML PCT C/ 100 UN
	sul
	4,00
	300,00

	29
	20,00
	Und
	DESODORIZADOR DE AMBIENTE EM SPRAY COM 400 ML
	ultra flesc
	10,00
	200,00

	30
	20,00
	Und
	DETERGENTE DE LOUCA 500 ML
	gota limpa
	1,25
	25,00

	33
	10,00
	Und
	ESCOVA PARA ESFREGAR ROUPA
	desafio
	2,90
	29,00

	34
	20,00
	Und
	ESPOJA DE AÇO
	nobre
	1,65
	33,00

	35
	60,00
	Und
	ESPONJA DE LOUÇA C/ 3 UNIDADES
	alkim
	3,10
	186,00

	36
	50,00
	Und
	ESPONJA PARA DAR BRILHO AO ALUMINIO EMB.
	nobre
	2,10
	105,00

	48
	10,00
	Und
	ISQUEIRO COM CHAMA
	bic
	4,70
	47,00

	56
	60,00
	Und
	PANO P/ CHÃO ( SACO CRÚ) TAMANHO 59 CM X 78 CM
	sul
	4,85
	291,00

	70
	10,00
	DZ
	PRENDEDOR DE ROUPAS EMB. 1 DZ DE PLÁSTICO
	varal]
	1,75
	17,50

	74
	20,00
	Und
	RODO EM MADEIRA COM REFORÇO NO CABO E 2 BORRACHAS NA BASE NO MÍNIMO 0,65 CM DE LARGURA
	desafio
	17,80
	356,00

	75
	20,00
	Und
	RODO DE ESPUMA C/ CABO 40 CM COM FIBRA VERDE
	desafio
	8,90
	178,00

	90
	60,00
	Und
	TOALHA BRANCA DE PRATO 080X0,66
	valtex
	3,60
	216,00

	91
	50,00
	Und
	TOALHA DE BANHO 100% ALGODÃO MEDINDO 70 X 1,20 M DIVERSAS CORES DE BOA QUALIDADE
	toamine
	14,60
	730,00

	95
	50,00
	Und
	VASSOURA DE PALHA COM CABO DE MADEIRA
	colonial
	16,50
	825,00

	97
	10,00
	Und
	PANO DE PIA 30X28CM.
	sul]
	3,40
	34,00

	98
	3,00
	Und
	SACO DE LIXO 15 LITROS ROLO C/ 100 SACOLAS
	giopac
	9,75
	29,25

	99
	10,00
	Und
	REFIL EM BASTÃO DE DESINFETANTE SANITÁRIO
	sani
	2,90
	29,00

	Total
	5.055,75

O valor total do contrato é de R$ 4.317,00 (quatro mil trezentos e dezessete reais), assim distribuído pelas Secretarias Municipais, nas seguintes dotações orçamentárias:

2.016.3390.00 - 131 - 45/2017   -   Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 2.019.3390.00 - 137 - 183/2017   -   Manutenção do Pre-Escolar 2.015.3390.00 - 137 - 182/2017   -   Manutenção da Creche 2.020.3390.00 - 137 - 185/2017   -   Apoio ao Ensino Especial 2.014.3390.00 - 130 - 30/2017   -   Manutenção do Programa de Merenda Escolar 2.044.3390.00 - 130 - 113/2017   -   Manutenção da Sec. da Agricultura 2.003.3390.00 - 130 - 7/2017   -   Manutenção da Administração Geral 2.016.3390.00 - 137 - 46/2017   -   Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 2.019.3390.00 - 130 - 60/2017   -   Manutenção do Pré-Escolar
III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado avista, em moeda corrente nacional mediante a entrega dos materiais, conforme solicitação da Prefeitura Municipal, aqui denominado Município.

IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato será de 14/09/2017 até 29/12/2017, ficando sua eficácia condicionada a publicação do mesmo no Mural Público Municipal conforme determina o Artigo 73 da Lei Orgânica do Município, podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo. O presente Contrato poderá ser aditado conforme regulamentação prevista na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município poderá negociar descontos para antecipação do pagamento.

              b) - O desconto não poderá ultrapassar o limite da adimplência do objeto contratado, condicionando a comprovação de ganhos reais para o Município.

              c) - O Município descontará do fornecedor o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso na entrega após solicitação do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a entrega dos materiais ora contratados conforme solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os materiais contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais/produtos contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 54/2017 Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

              VI - Fornecer materiais/produtos de primeira qualidade.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar os materiais contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 54/2017 Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos previstos no Orçamento de 2017 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, nos Projetos Atividades conforme consta inciso II da Cláusula Segunda deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 54/2017, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

 V – Fica por desde já, designada a Sra. Rozilei Terezinha Fritzen, Secretária da Educação Cultura e Esportes, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 14 de Setembro de 2017.

ADELI JOSÉ RIFFEL

                                  ADILSON RONEI BAO
 Prefeito Municipal

Contratado

 RUDIMAR BORCIONI

                                                          Assessor Jurídico

     OAB-SC 15.411

     Testemunhas:  ---------------------------------------         --------------------------------------------

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]